24 Missam in domo ¶ sine rationabili causa. Quare Sanctorum Concil. Trident. Sess. 22. in decreto de obseruan. & enit. in celebr. Miss. sanctissime statuit atque decreuit, ne ordinarij locorum Episcopi patiantur, priuatis in domibus atque omnino extra Ecclesiam & oratoria ad diuinam tantum cultum dicata ab eisdem ordinarijs assignanda & visitanda, sanctum sacrificium Missae a secularibus vel regularibus quibuscumque peragatur, ac nisi prius, qui intersint, decenter composito corporis habitu declarauerint, se in te etiam ac denoto cordis affectu, non solum corpore adesse: Cuius decreti Concilij meminit Nauar. ubi supra, nu. 10. & cap. 25. nu. 68. & iterum num. 81. vbi addit, quod quamuis ante Concil. Trid. de licentia Episcopi celebrari poterat extra locum sacrum, super ¶ ara facta portatili, alijs necessarijs interuentibus, ut in cap. concedimus, de consecr. dist. 1. post Concilium tamen non licet Episcopis illud concedere per dictum decretum, nec Papa concedit etiam Episcopis in vrbe commemorantibus nec alijs quam Cardinalibus. credit tamen, quod sicut de licentia d. cap. concedimus, poterat ante dictum Conc. celebrari propter necessitatem sine licentia Episcopi, ¶ ita possit etiam hodie, quia non videtur quoad hoc illi derogatum per Concilium, argum. praecipimus, C. de appel. Quod est notandum proteris, in quibus frequentissime supplicationes fiunt ad aliqua parua eremitoria, praed. quorum fortibus solet dici Missa, vt ab omnibus audiat, & pro primis Missis Sacerdotum, ad quas maior multitudo, quam Ecclesia capere possit, solet conuenire.

27 Obseruandum tamen est, ¶ quod nec ex privilegio factum facere licet, nisi in loco decenti: in locis enim vbi vel mensa paratur vel lectus sternitur, indecentissimum est huiusmodi privilegij vri, nisi ob grauem iacentis infirmitatem, vt communionem suscipiat, vt docet Sorot in 4. sentent. dist. 13. quae 2. artic. 3. pag. 572. colum. 2. addens, quod iuxta ipsius sententiam, nisi esset periculosa persona, mallet, vt ceteri, quando exire ad Ecclesiam non possent, die etiam festo Missam non audiant, quam domi audire.

28 Hodie ¶ declaratum exstat per Reuerendissimos Cardinales, declaratione 28. quod in priuatis domibus non debet permiti, vt Missae celebrentur, nisi propter necessitatem, & tunc fieri debet in oratorio aut alicui diuinum ¶ cultum tantum dedicato; Itaque vt ex supra dictis patet, hodie non licet concedere licentiam Episcopis ad celebrandum extra loca facta, nisi propter necessitatem, & in loco decenti per ipsos aut alios, pro eos nominandos approbato.

Superiora tamen ¶ circa principale quaestione, 30 quamuis ita se habeant veraque sint, vt vidimus, honestam tamen ac decentissimum est, vt Parochiani in festiuitatibus anni praecipuis in suis parochiis ¶ intendant; 31 Missae audiendae non tamen ad id tenentur: Sacramenta autem nullo modo possunt recipi ab extraneo parochiano, maxime a fratribus mendicantibus, sine speciali licentia proprij Sacerdotis vt in cap. omnis utriusque sexus, de penit. & remiss. & excommunicantur religiosi ipso facto, qui Sacramenta conferunt sine speciali licentia proprij Sacerdotis, vt in Clem. 1. de privileg. praeter Sacramentum penitentiae; Nam illud est mendicantibus indultum ex privilegio, vt in Clem. dudum, de sepult. Idem in Sacramento Eucharistiae, praeterquam in Paschate & viatico, vt in suis privilegijs cauetur: debent tamen hodie regulares esse approbati ab ordinario Episcopo ad audiendas confessiones, vt in decreto de reform. Sess. 23. Sacri Concilij Trident. cap. 15. de quo supra late differuimus.

Superest nunc, vt fundamentis contrariae partis supra adductis satisfaciamus. Et primum quidem non obest, quoniam fatemur, vt praediximus, honestum ac rationi congruum esse, vt parochiani in proprijs parochiis in praedictis diebus Missam audiant, non tamen id necessarium neq; a iure praecipuum est, quoniam etsi parochi teneantur in praedictis diebus Dominicis & alijs festiuis obseruari praecipit, Missam populo dicere, hoc tamen est in fauorem ipsius populi introductum; Vnde ¶ poterit qui voluerit, alibi Missam audire, vt est probatum, ac proinde argumentum a correlatijs ex diuersitate rationis hic corruit, praemaxime, quia circa obligationem parochi in hoc standum est consuetudini aut legi diuinae, vt existimat Ant. Cordub. libr. 1. sui quae 2. qu. 4. in §. dub.

Ad secundum respondeo, quod hoc casu ignorantia, quia iusta est & inuincibilis, excusabit pastorem, cum violatio praecipit audiendi Missam a subito commissa citra culpam pastoris contigerit, cum ipse ouem non teneatur reducere in propriam parochiam, nec subditus ad eam accedere ad audiendam rem diuinam: si igitur eam omiserit in diebus, quibus ex praecipit Ecclesiae audire tenetur, sibi tantum imputandum erit, non vero parochio, qui suas oues admonitas alias atque instructas habet de praecipit diuinis Ecclesiae, inter quae hoc est de audienda Missa in Dominicis & alijs festiuis diebus obseruari praecipit vel solitis.

Tertium ex congruitate atque decencia ex parte subditorum, quoad Missam audiendam, potius procedit, quam ex necessitate vel praecipit.

Ad quartum respondeo, ¶ quod etsi subditi non teneantur in propria parochia Missam audire in praedictis diebus, tenentur tamen a parochio vel alijs scire dies festos ex praecipit, ieiunia, ceteraque necessaria, vt ab obseruent, alias peccabunt, vt docet Nauar. in Manual. matern. cap. 21. n. 7. vbi idem esse affirmat, si desinere hae audire cum scandalo, vt docuit idem in c. & hoc attendendum de consecr. dist. 1.

Quintum, quod fuit desumptum ex litera dist. cap. 27. Dominici, de paroch. non solum eam non probat, sed nostram confirmata a contratio sensu, vt supra diximus in primo fundamento huius secundae partis.

Vltimum non obstat ex decreto de obseruan. & enit. in celebr. Miss. Sess. 22. Concil. Trident. quia non ait, vt iubeat, nec eos teneri, sed solum vt Episcopi populum

pulum moneant, vt frequenter ad suas parochias saltem diebus Dominicis & maioribus festis accedant. Neque quod ibi subditur, posse Episcopum auctoritate Apostolica iubere circa hoc opportuna, in proposito obest: Nam respondendo, non videri debere opportunum, vt cum scandalo tot laicorum & monachorum tam generalis confuetudo, quae etiam in vrbe Rom. seruatur, tollatur. Praefertim, ¶ quod Pius Quintus in Bulla motus proprij lata mense Iulio 1567. declarauit, audientes Missas in festis in monasterijs Mendicantium, satisfacere huic praecipit, vt tradit iter respondens praefato decreto Conc. Trid. Nauar. in Manual. Latin. c. 21. nu. 5. Non etiam obest alterum decretum de reform. c. 4. Sess. 24. Concil. Trid. supra citatum pro contraria parte, quatenus habet, teneri quem ad audiendam concionem in parochia sua, si commode potest, quia ibi non agitur de Missa, sed de concione, nec de ea praeficit, sed si commode potest: consequitur igitur manifestissime, factum Concilium in praedictis decretis minime tollere praefatam consuetudinem vniuersalem nec nostram hae de te sententiam improbare, vt rectius probauit ac tenet Nauar. in Manual. Latin. cap. 21. nu. 5. priore minus veta, mutata opinione contraria, de qua in Manual. matern. d. cap. 21. nu. 6. ad finem.

35 Vltimo ¶ hic pro supplemento adiecto decreto, quod licet omnibus diebus Missa dici possit, vt in cap. visum, de consecr. dist. 1. tamen in festis & in Pasche & Sabbato hebdomadae sanctae non celebratur, vt ex traditione Ecclesiae habemus in cap. Sabbato de consecr. dist. 3. vnde peccatum esset mortale in die Pasche celebrare atque adeo priuatis celebrare, Nam esset contraire iustissimae ceremoniae Ecclesiae, quae plurimum refert, secundum Dominicum a Sorot in 4. sentent. dist. 13. quae 2. artic. 2. pag. 567. col. 5. Vnde nec publice nec secreto illo die Missa dici debet nec dicitur, sed solum suscipitur hostia, quae ex praecedenti die consecrata remanet: secundum Nauar. in Manual. Latin. cap. 25. num. 88.

36 In die ¶ vero Iouis & Sabbathi sancti, licet ritus etiam Ecclesiasticus habeat, vt sola vna celebretur Missa, non tamen eius obseruantia tanti refert, quia in priuatis, saltem ex facultate praetati praeter M. solum solemnem possit quisquam celebrare, secundum Sorot ubi supra. Quintimo in die Cerae Domini & publice & secreto dici potest, quia id nullo iure prohibetur, imo d. cap. Sabbatum, recte ponderatum hoc permittit, secundum Nauar. ubi supra, vnde non erit necessitia licentia praetati ad hoc, praecipit vbi celebrari illo die videtur, propter hic Ciuitatis: in aliquibus tamen Ecclesijs Cathedralibus huius regni consuetudine est introductum, vt illo die publice non celebretur, nisi Missa maior, vt omnes clerici illius Ecclesiae in ea publice communent. Hoc tamen non tollit, vt in alijs Ecclesijs parochialibus, vel in priuatis capellis alij Sacerdotes celebrare non possint, imo eis hoc erit permittum. In Sabbato sancto i tem quoque dicendam esse patet, vt ibi commaniter consueuerint omnes Sacerdotes celebrare illo die, hoc licite facere possint, si vero contraria adit consuetudo ipsa seruanda erit, nisi cum licentia praetati celebretur, vt in quae Sorot: quinimo etiam absque ea secreto in capellis celebrari posse existimo absque peccato, quamuis contrarium tenet Nauar. ubi supra, quia etsi per d. c. Sabbatum, ex traditione Ecclesiae refertur, illo die Sacramentum non celebrari, non tamen eius obseruantia tanti refert, quin priuatis secreto celebrari possit, praecipit cum adit consuetudo celebrandi illo die, saltem vnam Missam publicam, vel duas in quilibet Ecclesia, quamuis non iudicet dici, sed noctis Resurrectionis, quam paulatim imbecillitas humana tanti ieiunij impatiens ad horam reliquam retraxit, vt significat collectilla, quae in-

cipit; Deus, qui hanc sacratissimam noctem, &c. & sicut non obstat caput praedictum, quin illa solemniss. Missa dicatur, nec etiam obstat dicendum est, vt dicantur priuatae, praefertim post solemnes; Si enim illa solemniss. vt inquit Nauar. est noctis sequentis, & priuata esse poterunt. Praeterea decreto Conc. Trid. est Missa posita in Missali pro illo die, nemini que interdicitur, eam dicere, nec apponitur adnotatio solum pro Missa publica, sed indistincte assignatur pro illo die Si igitur Missa publica celebrari potest illo die, cur non priuata publice, si adit consuetudo vel licentia Praetati, vel ea deficiente secreto, absque scandalo, & ita audio fieri in aliquibus ciuitatibus numerosis; quod licitum esse credo.

S V M M A R I V M.

- 1 Circumstantia temporis festi, in quo peccatum lethale est admissum, an sit necessaria Sacerdoti confitenda? & in num. seq. per totum caput.
- 2 Circumstantia temporis sacri peccati admissi specialiter rationi repugnare videtur, vt hic contrarium, num. 31.
- 3 Qui facit peccatum, seruus peccati est: sed quomodo intelligatur? 2 num. 32.
- 4 Non solum opera seruilis, sed peccata in Sabbato lege veteri fieri prohibentur, & num. 7. & 8. sed contra in num. seq. & quomodo intelligatur, n. 34. & 37.
- 5 Per peccatum, in loco sacro scienter commissum, fit ei sacrilegia iniuria mortalis vel venialis, secundum qualitatem in d. m. quae peccati ibi commissi: sed quomodo hoc intelligatur, n. 35.
- 6 Bis peccat, qui diem Dominicum scortis, rixis & pugnis, alijsque obscenis agit, vt docet Concilium Coloniense: sed illud Concilium non est generale, sed tantum provinciale nec est approbatum a sede Apostolica, & in materia iustificacionis errauit, vt in n. 36.
- 10 Nullo speciali praecipit prohibetur fieri peccatum mortale in die festo.
- 11 Finis praecipit extrinsecus: & ad quem praecipit ordinatur, sci licet cultus interior per fidem & charitatem, non est id, quod praecipitur, & ideo non cadit sub praecipit, & num. 15.
- 12 Praecepta non obligant ad intentionem praecipientis vel ad finem extrinsecum, sed ad id tantum, quod praecipitur.
- 13 Praecepta omnia moralia non in sensu spirituali & metaphisico, sed secundum planam litteram intelligenda sunt.
- 14 Vis specialis praecipit est consideranda ad hoc, ut necessario sit circumstantia illius confitenda.
- 16 Finis praecipit quod fertur de virtute aliqua morali, caritas est.
- 17 Nemo inuitus fit bonus, vnde supposita necessitate, omnes debent cogi ad subeunda media, quibus tandem volentes boni fiunt.
- 18 Vis praecipit sanctificationis Sabbathi, non ad internam dilectionem, qui est finis praecipit, cum ipse non cadat sub praecipit, sed ad exteriorem cultum spectat.
- 19 Ea solum opera, in die festo fiunt, Exod. 10. prohibentur, quae alijs diebus fieri licebat.
- 20 Peccare mortaliter nunquam licet.
- 21 Clericus non bis peccat singulis diebus, quibus semel mortaliter peccat, & num. 22.
- 22 Clericos contingit peccare, quando alij clericis precibus horarijs incumbunt atque incumbere debent, non tamen ob hoc bis ille peccabit.
- 23 Praeceptum de colendis festis non est arctius Christianis, quam Iudeis praecipit de Sabbato colendo: imo laxius, vt hic.
- 24 In festis peccata mortalia, quous die festo non tenentur sub poena noui peccati ad peccatorum contritionem.